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Ερώτηση με αίτημα γραπτής απάντησης E-002230/2011
προς το Συμβούλιο
Άρθρο 117 του Κανονισμού
Werner Schulz (Verts/ALE) και Heidi Hautala (Verts/ALE)

Θέμα: Κυρώσεις σε ρώσους αξιωματούχους που εμπλέκονται στην υπόθεση Sergey Magnitsky

Τα περιοριστικά και στοχοθετημένα μέτρα, όπως αυτά που πρότεινε το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο στο 
ψήφισμά του της 16ης Δεκεμβρίου 2010 όσον αφορά την περίπτωση του Sergey Magnitsky, 
αποτέλεσαν πρόσφατα αντικείμενο μεγάλης συζήτησης και εθίγησαν κατά τη διάρκεια συνομιλιών 
σχετικά με την ανάγκη αναθεώρησης της πολιτικής γειτονίας της ΕΕ, ιδίως υπό το πρίσμα των 
κυρώσεων που επιβλήθηκαν στη Λευκορωσία από το Συμβούλιο στις 31 Ιανουαρίου 2011 και την 
ανάγκη περιορισμού των σοβαρών παραβιάσεων των ανθρωπίνων δικαιωμάτων που σημειώνονται 
επί του παρόντος στη νότια Ευρώπη. 

Ο Sergey Magnitsky, ρώσος δικηγόρος ο οποίος αποκάλυψε υπόθεση φορολογικής απάτης από 
ρώσους αξιωματούχους, τέθηκε υπό αστυνομική κράτηση, όπου και πέθανε σχεδόν έναν χρόνο 
αργότερα, στις 16 Νοεμβρίου 2009.

Στο άρθρο 120 της ετήσιας έκθεσης του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου για τα ανθρώπινα δικαιώματα 
στον κόσμο το 2009 και την πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης στον συγκεκριμένο τομέα (2010/2202 
(ΙΝΙ) που εγκρίθηκε στις 16 Δεκεμβρίου 2010, το Κοινοβούλιο δήλωνε ότι δεν είχαν επιτευχθεί θετικά 
αποτελέσματα από τις ρωσικές αρχές στις έρευνες για την υπόθεση Sergey Magnitsky, καλούσε το 
Συμβούλιο να εξετάσει το ενδεχόμενο επιβολής απαγόρευσης εισόδου στην ΕΕ και ενθάρρυνε τις 
υπηρεσίες επιβολής του νόμου της ΕΕ να συνεργαστούν για το πάγωμα των τραπεζικών 
λογαριασμών και άλλων περιουσιακών στοιχείων των εμπλεκόμενων ρώσων αξιωματούχων σε όλα 
τα κράτη μέλη της ΕΕ. 

Μπορεί η Ύπατη Εκπρόσωπος/Αντιπρόεδρος της Επιτροπής να δηλώσει τι ενέργειες έχουν ήδη 
πραγματοποιηθεί σχετικά με το θέμα αυτό;

Πότε προτίθεται η Ύπατη Εκπρόσωπος/Αντιπρόεδρος της Επιτροπής να συζητήσει το θέμα στο 
Ευρωπαϊκό Συμβούλιο των Υπουργών Εξωτερικών με σκοπό να υιοθετηθεί μια ενιαία θέση;


